

W dniu 22-24 listopada 2024 r. odbyło się Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie Członków Stowarzyszenia Sędziów „Themis”. W spotkaniu wzięli również udział zaproszeni goście - Minister Sprawiedliwości profesor Adam Bodnar, przedstawiciele Ministerstwa Sprawiedliwości sędzia Marta Kożuchowska-Warywoda, sędzia Dorota Łopalewska oraz zdalnie sędzia Dominik Czystkiewicz, a także profesor Mirosław Wyrzykowski, dr Hanna Machińska i Danuta Przywara.

Obrady miały bardzo intensywny charakter. Głos zabrali wszyscy zaproszeni goście. Ich wypowiedzi spotkały się z ożywioną dyskusją. W swoim wystąpieniu Minister Adam Bodnar zwrócił uwagę na rolę środowiska sędziowskiego w obronie niezależności sądów i niezawisłości sędziowskiej w latach 2015-2023, w tym Stowarzyszenia Sędziów „Themis”. Pan Minister omówił dotychczasowe działania Ministerstwa dotyczące przywracania praworządności oraz planowane inicjatywy legislacyjne w tym zakresie. Podkreślił rolę w przyszłych zmianach nowej Krajowej Rady Sądownictwa, powołanej zgodnie z przepisami Konstytucji. Omówił wpływ opinii Komisji Weneckiej na kształt przyszłej ustawy o statusie sędziów, w szczególności w zakresie pozycji neosędziów. Zauważył, że wprowadzane zmiany muszą przywrócić zaufanie społeczne do sądów, dlatego konieczna jest edukacja prawna obywateli i podkreślił rolę stowarzyszeń sędziowskich w tym zakresie. Liczył na dalszą współpracę ze stowarzyszeniami sędziowskimi.

Pan Minister odpowiadał również na pytania i uwagi członków Stowarzyszenia. Sędziowie zwrócili uwagę na brak pomysłów zwiększenia efektywności pracy sądów po przeprowadzeniu zmian dotyczących przywrócenia praworządności, brak pomysłu na przyszłość zawodu sędziowskiego. Zgromadzeni mówili o konieczności rozszerzenia kompetencji referendarzy sądowych oraz zgłaszali w tym zakresie konkretne rozwiązania. Informowali o potrzebie ustanowienia jasnej perspektywy rozwoju zawodowego asystentów sędziego, jako jednego z czynników utrzymania w zawodzie tej grupy pracowników. Zwrócono uwagę na wprowadzenie rozwiązań, które podniosłyby status pracowników sądu, którzy stanowią ich filar i bez których nie można mówić o zwiększaniu efektywności pracy sądów. Zaapelowano o zmniejszenie ilości delegowanych sędziów i pracowników sądów do Ministerstwa. Zwrócono uwagę na brak informacji z Ministerstwa na temat aktualnych prac i planowanych zmian. Poinformowano o problemie przeciążaniu pracą wydziałów rodzinnych i koniecznością wprowadzania rozwiązań w tym zakresie.

Odnosząc się do złożonych uwag, pan Minister zauważył, że zastana w wymiarze sprawiedliwości sytuacja, wymaga przeprowadzania wielu zmian i wiąże się z ogromem pracy w wielu zakresach. Większości zadań nie można dokonać bez ingerencji ustawowej. Widzi potrzebę poprawy warunków pracy pracowników sądów - poinformował o planowanych podwyżkach ich wynagrodzeń. Zauważył, że Ministerstwo stopniowo odchodzi od delegowania sędziów i pracowników sądów, jednakże ten proces musi potrwać z uwagi na trudności związane z zastępowaniem ich przez ekspertów pozyskiwanych z rynku pracy. W zakresie obciążenia sądów rodzinnych, poinformował o trwających pracach, m.in. nad wprowadzaniem tablic alimentacyjnych, mających ułatwić orzekanie w przedmiocie alimentów. Pan Minister ma świadomość konieczności wprowadzania kolejnych rozwiązań, ponad przedstawione ostatnio „dziesięć filarów” i o tych pracach będą stopniowo przedstawiane informacje.

Szczegółowe rozwiązania, nad którymi pracuje Ministerstwo przedstawili sędziowie Marta Kożuchowska-Warywoda, Dorota Łopalewska i Dominik Czystkiewicz. Odnieśli się też do uwag, zgłaszanych przez zebranych członków Stowarzyszenia.

Pan profesor Mirosław Wyrzykowski przedstawił postulaty Rady Programowej Stowarzyszenia Sędziów Themis, w skład której wchodzi dr Halina Machińska – była zastępczyni RPO, Danuta Przywara – była prezes zarządu Fundacji Helsińskiej, dr hab. Dariusz Świecki – sędzia Sądu Najwyższego, prof. dr hab. Mirosław Wyrzykowski - sędzia Trybunału Konstytucyjnego w stanie spoczynku, dr Bohdan Zdziennicki – były prezes Trybunału Konstytucyjnego. Przewodniczącym Rady jest pani Irena Kamińska - sędzia NSA w stanie spoczynku, Prezes Honorowa Themis.

Zgromadzenie powołało pana sędziego Piotra Raczkowskiego do Zarządu „Themis”, w miejsce sędziego Waldemara Żurka, który złożył rezygnację w związku z objęciem stanowiska w Krajowej Szkole Sądownictwa i Prokuratury.

Podsumowaniem obrad była przyjęta uchwała Nadzwyczajnego Walnego Zgromadzenia Członków Stowarzyszenia Sędziów „Themis” z dnia 24 listopada 2024 r.